doens in templo. Ille autem qui  
dicit: ut salubriter doceat dñm h̄c  
vitam pfectaz. doctrinā daram a  
sonorā caritatem seruidā. a in oī  
bus finalem pseuerantia. Ista q̄  
tuor signata sunt Exo. xxviiij. ubi  
di q̄m pte inferiori per circuitum  
tunica sacerdotalis erant malog  
nata: que h̄nt in cortice amaritu  
dinē a intus dulcedinē. per q̄ signifi  
catur pfectavita doctois qui debz  
habere asperitatē vite in corpore:  
sed dulcedinē deuotionis in mēte  
de quib⁹ dicit ber. Multividet cru  
cem nrām qui nō videt vocationē  
nrām. Erant at a in tunica tintin  
nabula aurea. Per tintinabula  
significat doctrina: q̄ debet eē da  
raa sonora. Chorin. xiij. Si in tra  
bat vocē tuba: quis se non prepa  
bit ad bellū. Per hoc q̄ tintinna  
bula erant aurea: significat cari  
tas succensa. Per aurz em̄ seruor  
caritatis accipit: qui tantus d; cē  
in pectorē doctoris ut nō dimittat  
eū tacere. Ille. xx. ffact⁹ est fmo  
dñi in corde meo quasi ignis estū  
ans: in occu ltis meis clamare nō  
sustinet. Per hoc q̄ tintinabula  
erant in fine tunice: nō tur finalis  
pseuerantia fine q̄ nulla bona dō  
sunt accepta. Ber. Tolle pseuerā  
tiā: nec obsequiū mercede habet.  
nec beneficium grām: nec fortitū  
dō laudem.

**D**ominica. xi.

**Sermo p̄m̄us.**

. dō xij.

**D**uo hoies ascendeunt  
in templū vt orarent.  
ac. Luc. xviii. Sicut di  
citur in scolasticis his  
w̄ijs. pharisei dicūtū diuisi. qz  
a ceteris indeis in quibusdā obſ  
uantis diuisi erant. Nam in fronte  
a in manib⁹ membranas porta  
bant. in quib⁹ decalogus script⁹  
erat ad innuendum q̄ dei precep  
ta ante oculos habere debant per  
iungem meditationē. a in manib⁹  
per operis impletione. In fimbri  
is etiā pallioz spinas alligabāt.  
vt incedentes pungerent. a sic mā  
dato rum dei recordarentur de lo  
rum numero erat iste phariseus  
de quo in hoc euāgelio agitur qui  
cū publicano in templū ascēdit.  
Et licet ex societate p̄blicam dele  
ret humiliatiū apli⁹ in tumuit.  
Vnde sup̄ ilhid. velut etiā publi  
canus hic dicit. Interb⁹ Ecce ex vi  
tino publicano: maior est tumo  
ris occasio. Sup̄bia enim ex malis et  
ex bonis p̄ primū semp̄ dāmū suū  
facit. Nam si habet iuxta se misere  
rum: inde inflatur. si felicem: huo  
re torquetur. Econtra humilitas  
vbiq̄ lucratur. Si enim habet in  
pta se miserum: patitur. si felicez:  
inde letatur a humiliat. Habuit  
tū ille phariseus triplex malum  
Primo malū introitū q̄ ascendit  
in templū p̄ modū pharisei ut se

*Glossa*

ostenderet. Propter hoc quilibet  
debet ire ad eccam̄. ibi oret. nō  
vt se ostendat. sic iste fecit. et ad  
huc multi faciunt. et precipue va  
ne mulieres. Est autē orō vt dicit  
Damas. petitio decentiū a dō. Debe  
mus enim petere q̄ dēū decent da  
re ⁊ nobis expedit recipere. Que  
autē sunt illa dicit glo. sup mat̄  
pp v. Oravit tertio. eundem sermo  
nem dices. Pater dimitte. Trub⁹  
m̄q̄ vicibus xp̄s oravit: vt nob̄  
exemplū daret. et nos a preteritis  
malis venia. a p̄nibus tutelam. a  
futuris periculis cautelam. onde  
ret ab eo esse peccatores de primo  
Eccles. xviiij. Sſili mi in infirmitate  
tua ne desp̄es: sed ora deus a cura  
bit te. De. iij. Mat̄xvi. Vigilate  
et orate vt nō intretis in temptati  
onē. De. iij. Lu. xx. Vigilate et oā  
te in dō tpe. vt digni m̄uemam̄i  
m̄ tē. Ecce enim dū nob̄is dare  
celestia ad fruitionē et tpaia ad  
sustentationē. Sed ista dīnter pe  
tenda sunt. bona em̄ celestia sūt  
bona simpliciter magna et eterna.  
Quia enim sunt bona simpliciter: sūt  
petenda simpliciter et sine contradic  
tione et dicō. Et q̄ sunt bō magna.  
sunt petenda cū magno desiderio  
et feruore. Et q̄ sunt eterna: sūt pe  
tenda cū p̄seuerantia et continuac  
ne. Bona autem tpaia non sunt  
simpliciter bō. et ideo petenda sūt  
cū additione. Sunt bona pua. et iō  
petenda sunt cū p̄uo desiderio et  
affectione. Sunt bō transitoria et

nō.

ideo petenda sunt cū pua instātia  
et replicatōe. Scđ. ille phariseus  
habuit malum p̄gressum. Ascen  
dit enim vt oraret a m̄hil oravit  
sed semetipsum laudauit et iacta  
vit. et publican o insultauit. et ce  
teros o demnauit. Tria nāq̄ ma  
la ceteris hominib⁹ imponebat.  
s. rapmā. adulteriū et iniusticiā.  
Et contra illa tria mala dixit ha  
bere se tria bona. Nā o tra rapmā  
dixit se habere decimā largitio  
nē. d. decimas dō oīm que possi  
deo. q̄a nō tantū aliena nō rapie  
bat. sed sua dabat. Cōn adulter  
iū. dixit se habere carnis mortifi  
cationē et macractōe; dicens. Je  
uno bis in sabbato. Et cōtra in  
iusticiā habuit publicanū in as  
perationē. Quasi diceret Adeo si  
iustus q̄ oīa oīortia peccato q̄ sic  
etia iustus publicani abhorre oī  
tamen in veritate ipse erat raptor  
q̄ gloriā que dei erat sibi surpa  
bat. Ysa. vi. Gloriā meā alterū  
dabo. Ipse erat adulter. q̄ deum  
qui erat sponsus relinqbat. et cū  
mundo amicidias fecerat. Jac. iiiij.  
Adulteriū nescitis q̄ amicidia hu  
iis mundi inimica est dō. Ipse  
etia non erat iustus. Quamuis  
enim reddiderat sibi ipsi q̄d debe  
bat. in eo q̄ ieunabat. et dō in eo  
q̄ decimas dabat. tamen primo  
suo ius suū non reddebat. q̄ ipsi  
temere iudicabat. Licet se sic ius  
ticaret. duplex tñ peccatu; in eo  
fuit. si iusticia simulaata. et tumēs

superbia. Simulabat enim se habere  
 iusticiā quātum ad illam par  
 tem q̄ est declinare a malo dicēdo.  
 Non sum sīc ceteri homines. Et quan  
 tum ad alterā q̄ est facere bonū. <sup>co fuit</sup>  
 dicendo. Jejuno bis in sabbato <sup>truncis</sup> <sup>plur</sup>  
 Quāvis autē phariseus illa p̄tulit  
 super: tamē vero dixit q̄ in hoc  
 mundo multi sunt raptiores. in  
 stia adulteri. pauci vero qui ieiū  
 nat. a decimas soluunt. Raptiores  
 quidē multi sunt. Lsa. iiiij. Raptia  
 pauperes in domo vestrae. In h̄  
 vero signationē dicitur leui. xi. Ac  
 cipitrem nō comedes iuxta gen⁹  
 suum. & raptiores nō invitabis in  
 rapta. Et dixit iuxta gen⁹ suum.  
 q̄ tria sunt genera accipit̄. Qui  
 dā enim sunt qui tantū rapiunt si  
 bia pullis suis sīc accipitres sibi  
 stes. Alij sunt qui tantū rapiunt  
 sibi a dominis suis. sīc sunt quidā  
 accipitres gulosi: qui ante q̄ dñs  
 ad eos veniat: p̄tem prede qua;  
 ceperant. comedērunt. & p̄tem dño  
 suo dimittunt. Eodem modo sunt q̄  
 dā qui rapiunt sibi & filiis suis. si  
 cut auari & usurarij. Proū & Sei  
 te omnis auari animas possidenti  
 um rapiunt. Alij sunt qui rapiunt  
 dominis suis. sicut mali officiales  
Abba. iiij. Ve qui congregat nō sua  
 Alij sunt qui sibi & alijs rapiunt  
 sicut raptɔ̄s socij. Proū. xxiiij. Ne  
 emuleris viros malos & desideres  
 esse cum illis q̄ rapinas medita  
 tur mens eorum & fraudes labia  
 eorum loquuntur. Sunt etiam in

hoc mundo multi iniusti. Vnde di  
 citur sapientie nono. q̄ deus cre  
 auit omnia in numero. pondere.  
 & mensura. Sunt igitur multi in  
 hoc mundo qui iniuste numerāt.  
 qui mala aliorū credunt esse m̄l  
 ta mala vero propria: paucarē  
 nulla. De quorū numero iste pha  
 riseus erat: qui scilicet mala alio  
 rum hominum numerabat & sua  
 tacebat. Alij sunt multi qui iniust  
 e ponderant. qui scilicet mala a  
 liorum hominum faciunt graui  
 a peccata sua levia. Vnde dicitur  
Mathei. septimo. Quid autem vi  
 des festucam in oculo fratris tui  
 ac. Alij vero sunt qui iniuste men  
 surant: qui scilicet magnam me  
 suram preceptorū dei alijs impo  
 nunt hominibus. & ipsi digito su  
 o tangere nolunt. ut dicitur Ma  
 vij. Tercio vero sunt in mundo  
 multi adulteri. Vnde dicitur ad  
 ter quasi ad alterius thorū va  
 dens: qui. s. ad alterius thorū acce  
 dit. Gene. xlviij. Effusus es quasi a  
 qua: nō crescas. Qui ascendisti cu  
 bile patris tui sibi tamen nō fuit  
 tantū adulterium. sed etiā incest⁹  
 Legitur de natura aīaliū q̄ came  
 bus nunq̄ m̄i coniungitur. Et cū  
 semel magister camelorum m̄i ea  
 put cooperiuisset. & cum camelus  
 super eam saltasset: detecto capite.  
 & cognita matre: in magistrum fu  
 um insurrexit. ipsum quoq̄ cum  
 calcib⁹ suis interfecit. Mulier re  
 ro adultera peccat in deum eius.

Cameli na

preceptum transgrediendo. Pec  
cat in virgine fide non seruando. Pec  
cat in memoriū heredes de a dul  
terio statuendo. De hīs dī Eccles.  
xxiiij. Ois mulier relinquens virg  
peccat. Primo in legem dñm. qz p  
cepto dei altissimi incredibilis fuit  
Secundo ex eo qz virg suum dereli  
quit. Tercio ex eo qz de alio viro  
filios sibi statuit. Pauci etiā sunt  
qui bis in sabbato vī septimana  
ieiunāt. a tñ libenter ieiunare de  
berent. Primo. qz ieiunū syabō  
lum expellit. sicut fames bipū eñ  
cit de nemore. MatB. ix. Hoc ge  
demoniorū in nullo p̄t enī; ni  
si in ieiunio a oratione. Ambro.  
Vide quanta sit virtus ieiunij ut  
cum sputo homo ieiunus serpen  
tem occidat. Secundum vīta extin  
guit a ad padisum reducit Aug.  
Eua qz dñm abstinuit: virgo fuit.  
a in padiso permanisit. Qn vero p  
ceptum violauit abstinentie a li  
bidini o sensit: de paradiſo cincta  
fuit. Tercio ad misericordiam co  
git dñi. sicut patet in mimicis  
tra quos deus omnianus fuit pe  
nā: sed ipsi mutauit vitam a de  
us statim mutauit sententia; Pauci  
etiā sunt qui decimas soluunt.  
cum tamen sit preceptū. Malach  
ij. Pafferte omnē decimam in hor  
reum meū. Seruantes igit illud  
preceptum dūpliciter remunerā  
tur. Primo remuneratione tpa  
que est abundantia rez. Secun  
do remuneratione corporali que

de sol. & dñe

est sanitas corporum. De hīs du  
obus dicit Aug. Si decimas de  
xvi. deris: non solum abundantiam re  
rum a fructuꝝ recipias: sed sam  
itatem corporis consequeris. Ter  
cio remuneratione spirituali que  
est remissio peccatorum. Quarto  
remuneratione celesti que est ade  
ptio premiorum. De hīs duob⁹  
dicit Augusti. Qui ergo vult pre  
mium comparare ac peccatorum  
remā promereri: decimas reddat  
Qui autem decimas nō reddit  
tria mala incurunt. Vnum est  
penuria rerum Aug. Maiores res  
deo dentur. et pīs omnibus abū  
dabant qui decimas dabāt. Mo  
do autem qz discedit deuotio dei:  
accedit deuotio fisci. Nam tollit fil  
ius hoc quod non accipit xp̄us.  
Est autem iustissima consuetudo  
vt si tu illi decimas non deteſis re  
uoceris. Secundum est eternum  
supplitium Aug. Redde decimas  
alias ad p̄tem decimā angelorum  
que de celo descendit ad infernum  
remies. Tertiū est qz hoc est gra  
ue peccatum. qz tales vident xp̄m  
crucifigere. Malach. iii. Si affi  
git homo dñm suū. qz vos configitis  
me. a dixistis in quo configimus  
te in decimis a primis. Interl.  
Non reddendo decimas a primi  
cas. Tercio igitur phariseus ha  
buit malum exitum a descendit  
reprobatus. fecit enim sicut stel  
lus medicus qui vñ vuln̄ sanat  
a aliud magis noctiū nō sanat.

277 257

Quia quasi videbatur in se sanae  
vulnus lascivie. d. Jejuno bis in  
sabbato. Et vuln<sup>9</sup> avaricie. d. De-  
cimas do omnia c. Sz tū nō sanati  
se vuln<sup>9</sup> superbie. Fecit etiā sicut  
stultus nauta ac. qui in nauī cor-  
dis sui obstruxit foramen avaricie  
et luxurie; sed nō supbie. Fecit eti-  
am sic stultus prelatori qui omnia  
ostia daudit et vnu aptum dimis-  
tit. Greg. in m. o. 2. Ecce phariseus  
ciuitate cordis sui insidiantib<sup>9</sup> ho-  
stibus p<sup>9</sup> elationē aperuit. et ideo  
frustra per orōes et ieiunia clausit  
In cassum enim munita sunt ece-  
talocas cū vnu locus quo hostib<sup>9</sup>  
p<sup>9</sup> aditus munitus nō est.

### Sermo secundus.

**D**ubbicanus a longe stās  
ac. Conscia hōis est qd  
dā speculū mentis in quo  
quilibet pulchritudinē et feditatem  
speculari p<sup>9</sup>. Sepe autē contingit qd  
ipsum speculū conscientie maculatur  
timore supbie. et tunc est speculū  
mendax et nō indicat hōi veritatē  
Hoc p<sup>9</sup> in isto phariseo cuius co-  
scia mentiebatur sibi tanq<sup>9</sup> si eēt  
mundus: cum tamen esset fetid<sup>9</sup>  
Ideo bene p<sup>9</sup> Naamā significatur  
iii. Et ii. qui interpretatur deo r<sup>9</sup>  
sibi: cū tamen esset leprosus. Co-  
scientia autem publicani fuit spe-  
culū verum. qd in eo se vidit fedū.

et ideo feditatem suam curare cupie-  
bat dicens Deus xpicius esto mi-  
chi p<sup>9</sup> dōri Vt ergo autē datur no-  
bis in speculū. s. phariseus ut vide-  
amus in eo: qd sit macula supbie  
detestanda. Et publicanus: ut vi-  
deamus in eo que sit pulchritudo  
humilitatis et penitentie desiderā-  
da. Tenet autē publicanus ille ti-  
pum peccantium. qd dicatur. pub-  
licanus a longe stans ac. Pecca-  
tu<sup>z</sup> enim in homine tria mala fa-  
cit qd ipsum infamat. et deo elon-  
gata excedat. Infamat autem ip-  
sum dum publicanum facit id est  
publici canē. s. publici peccatores.  
Tales enim publici peccatores. qd  
ad deum et homines sunt infames.  
Ihere. iii. Srons mulieris meretri-  
cis facta est tibi et noluisti et rubes  
cere. Sunt tamen aliqui qui pre-  
vere cūclia humana peccare dimitt-  
tunt: sed quando latere possunt:  
peccare nō desinunt. Ecclesiastici.  
v Si inuenierit tempus male faci-  
endi: male facit Alij vero sunt: qd  
quantumcumq<sup>9</sup> homines lateret:  
ad huc tamen peccatē vitarent sci-  
entes se a dñō nostro ille su xpo  
non posse latere. Ecclesiasti. xxiiij.  
Omnia enim videt oculis eius. Cum  
quid turpe paras: aliquo  
spectante rubores. Cur spectante  
deo: non magis inde rubes. Sunt  
etiam aliqui qui si scirent homi-  
nes peccata sua posse latere. et eti-  
am deum ignorare: ad huc tamē  
peccare evalescent. In quo: um  
frat<sup>9</sup> q<sup>9</sup> me

psona dicit seneca. Si scirem ho-  
nes ignoturos. et deos ignoscatu-  
ros adhuc peccare designarer pro-  
pter peccati vilitatem et nature digni-  
tatem. Illi ergo qui occulte peccant:  
mali sunt. qui publice peiores. Il-  
li vero qui non peccarent: licet hoies  
laterent et etiam deus ignoscet: sicut  
optimi. Ambro. in li. de offi. Licet  
yrtacum gigas ascendisset atque ibi  
equum inuenisset enem qui in late-  
ribus fortes haberet: que ut apuit  
hoiem mortuum repperit et anulum  
de manu eius sustulit: quem cum  
in dextera posuisset ipse omnes vi-  
debat et a nemine videbatur. Deinde  
per anuli virtutem regio stupro po-  
titus regi necem intulit: ceteros quoque  
sibi nocere poterat interfecit. Se-  
cundo peccata a deo elongant. Ps.  
Longe a peccato ribi satus. Et quod pec-  
cator longe est a deo: ideo sepe er-  
rat ab eo. Nam secundum basilium. Elon-  
gatio facit hominem errare circa tria.  
Primo circa quantitatem. Et ponit ex-  
emplum in sole et in visu. quod  
cum sol sit occidens maior terra: ta-  
men propter minimam elongationem  
nem videtur esse bipedalis ad simili-  
tudinem parue corone. Secundo  
circa qualitatem: et ponit exemplum  
de velis nautium. quod cum sint alba-  
tamen propter minimam elongationem  
nem videtur esse nigra. Tercio  
circa figuram: et ponit exemplum  
de turribus que cum sint quadra-  
te: tamen propter minimam elonga-  
tionem videtur esse rotunde. Et de-

modo cum peccator minimis sit a deo  
elongatus: non cognoscit deum  
quantus sit et quod potens vel immen-  
sus. quod si deum vere cognoscet ip-  
sum timeret. Iheremie. x. Quis no-  
timebit te o rex gentium. Timet  
eius potentiam angelice potesta-  
tes. Job. xxxvi. Columnae celi co-  
tremunt. Timent et demones.  
Iacob. iiij. Demones credunt et con-  
tremunt. solus autem homo non  
timet. cum tamen dicatur luce. iiij.  
Timete eum qui postquam occiderit  
potestate; habet mittere in gehenna-  
nam. Secundo non cognoscit qua-  
lis sit et quod sapiens et clarus. quia  
si hoc cognoscet coram eo et ipso  
vidente peccare erubesceret. Ecclesi-  
astici de cimo tertio. Oculi domi-  
ni sole lucidiores conspiciunt om-  
nes vias hominis et profundum  
abissi. Tertio vero ipsum peccator et  
maxime desperatus: miseris et  
am dominum nostri in Christi cognoscit  
cuius figure siue disposi-  
tionis sit. et quoniam misericors et pi-  
us. Misericordia autem ipsius est  
quadrupliciter habens an-  
gulos. Primus enim angulus  
misericordie est. quia peccatores;  
longam mittere expectant. Secundus  
angulus est. quia reuertentes pec-  
catores statim recipit. Tertius est  
quod omnium peccatorum preterito-  
rum amplius non recordatur. Quar-  
tus est. quod ipsum ad eternam gloriam  
recipit. Tertio peccatum excecat ho-  
mem. ut scilicet oculos ad celum

non potest leuiare. Et hoc tripli ratione. Primo. qd habet oculos inflatos tumore superbie. Secundo p̄m in li. de oculis. Oculus p̄m nens est debilis visus. profundus re vo est bonivisus a fortis a subtili a melius videt. Sic a humiles melius videt diuina qd supbi Provi. Vbi humilitas ibi sapientia. Dicitur qd hō exūs in puto stellas in die videt. Per qd datur intelligi: qd humiliis ad diuina suscipienda magis est ydoneus qd superbo. Magis. Confiteor tibi dñe p̄t celi a terre. qd abscondisti hec a sapiētibus a prudētib⁹. a reuelasti ea puluis. Sed qd habet oculos a perso puluere avaricie. Ps. Oculos suos statuerunt declinare in terram. Motu fuit qstio inter sapientes qd membroꝝ eēt magis insaciabile. Et direxerunt quidā qd in mano corp⁹. qd non p̄t satiar vestibus p̄cōsis. Alij direxerunt qd cor. qd no p̄t satiar varijs cogitationib⁹. Alij direxerunt qd oculi. a isti verius direxerunt qd omnes supfluitates vestimentoꝝ. vasoꝝ aureoꝝ a argenteoꝝ a edificiorum sunt ut oculi pascant. Tercio qd habet oculos infectos humore carnalis a cupis cœtie. Sicut ei mafactio a nimia pinguedi impediuut ne candela accendat. sic nimie delicie impediuut negotia dei ne ab aia recipiantur. Chor. ii. Aitalis hō non p̄cipit ea

que sunt spūs dei. Secundo publicanus ille tenet tipū penitentiū humiliū. a tritione cordis habentium. qd peccatibus suum: sed quo est cor. Est enim cor hōis sicut plaustrī rota. sicut dicitur Eccl. xxxvi. Precoardia fatui sicut rota plaustrī. a quasi a xaversatilis cogitatus illius. Rota semp currit. a nunq̄ ad finem venit. Onusta portat a murmurat. Percutiat & peccatori peccatus suū de eo qd immunda cogitauit. Est enim cor hōis simile tanq̄ molendinum qd omnia molit qd recipit. Percutiat & peccatoꝝ peccatus suū de eo qd aliquā bona xposita habuit. a ea ad fineꝝ opis no perduxit. Et peccatus suum peccatiat de eo qd si aliq̄ bona fecit: cū murmure tñ a tedio fecit. Sed habuit confessionē oris qd p̄dōrem se noīnauit. b. Deus p̄picius esto michi peccatori. Lsa. xlivij. Dic tu iniquitates tuas vt iustificeis. Ecclasiasti. xi. Pro anima tua non confundaris dicere verum. Bernadus. O perueritas. non pudet in quinari. a pudet abluui. Crisostomus. Dic homo. quid prius est. a facere malum. aut dicere malum. Si autem ante conspectum Ihesu xristi non erubuisti malum facere: quomodo ante conspectum eius erubescis dicere per que ad iā cundiam dominum excitare non timuisti. Cur confitendo peccatus tuum ad misericordiam eum pro uocare dubitas. Tercio habuit

satisfactionem operis. Multo enim melius quam phariseus satisfecit Si ue per ieiunium quod ille abstinebat a cibis iste a peccatis. Gre. In cassu ea ro atteritur: si a prauis voluptatibus animus non refrenatur. Vido. Qui a cibis abstinet et mala per agunt demones imitantur. quibus esca abest. malum autem nunquam deest Sine elemosinas quod ille dabant sua deo et seipsum dyabolo. Iste vero se totum dedit deo. Gre. Qui escam aut vestem dat pauperibus: sed tam aie aut corporis iniquitate poluit: quod minus est offert iusticie et quod maius est culpe. Sua quippe dat deo et seipsum dyabolo. Sine orationes. quod ille seipsum laudabat. et iste humiliter orabat. d. Deus propicius esto mihi. Tercio ille publicanus gerit tipum iusto ut quod nō tatur cum dicitur. Descendit hic iustificatus ac. Ambros. Quidam ad fontem misericordie venerunt. s. phariseus et publicanus: sed ille sitiens redixit: iste saturitate hausit. Et huius est quadruplex causa. Una est. quod ille venit cum vase oceano humilitatis. Iste venit cum vase tumenter inflato vento superbia avamitatis. Ps. Quis emittis fontes in quilibus. Idem Intellexum dat puluis et humilius. didicimus propter Alexander. Presto est largiri tibi sapientiam sed non habes ubi eam recipias. hoc autem dixit. quod alexander superbas erat. Ptolomeus propter dixit. In sapientes: sapientior est qui humili

tor est. alta siccant. intia replet. Secunda est. quod ille venit cum vase pleno. d. Ieiuno bis in sabbato. Iste autem venit cum vase vacuo. quod nichil boni se fecisse existimauit. Melisus enim impleuit vas vacuum. ut habetur. iiiij. fe. x Tertia est quod ille stetit ad fontem cum ore erecto. iste vero cum ore inclinato. Pro uer. iiij. Indina cor tuum ad suscipiem dum prudentiam. Quarta causa est. quod ille stetit cum ore clauso ad fontem misericordie. iste vero stetit cum ore aperto. Ps. Os meum aperi et atraxispini meum. Quis ergo volunt iustificari humiliabit se in omnibus sicut fecit hic iste publicanus. et fugiant superbia ne reprobenetur a deo sicut phariseus.

### Sermo tercarius eiusdem.

**O**mnis quis se exaltat humiliabitur ac. Si consideremus exitum rei in lucifero superbiante. in Christo se humiliante. in euangelia elata. et in virginie tam humiliata. in divite purpurato et in lazaro tam ulcerato. in phariseo extollente et in publicano penitentiam agentem: videbimus manifestum esse illud quod in presenti euangelio exprimitur dicens. Omnis quis se exaltat humiliabitur. Sicut enim dicit beatus Gregorius in moribus. et habetur in glossa quod sunt quatuor species timoris suis

Vide et omnes mei fratres

supbie scum aliquis bonum qd  
 habet: a se habere estimat. Aut si  
 datum sibi a deo credit: pro meri  
 tis datu; sibi putat. Aut si iactat  
 se habere quod no habet. Aut q  
 ceteris despectis appetit singulari  
 ter videri. Omnes iste spes tumo  
 ris halent deiectionem. Prima ei  
 species humiliat hominem ad bruta  
 lem vilitatem sicut p; Danie. e. in  
 nabugodonosor qui dixit. Nonne  
 hec est Babilon ciuitas magna:  
 quam edificauit domum regni in ro  
 bore fortitudinis mee. et in gloria  
 decoris. Et statim subditur. Ence  
 ent te ab hominibus et cum besti  
 is a feris erit hitatio tua. Secunda  
 spes tumoris humiliat usq; ad in  
 fernalem profunditatem sicut patet  
 in lucifero qui ex multis pprijs vo  
 luit sibi usurpare dei equalitatem  
 dicens Usa. ix. In celum ascendam  
 et ero similis altissimo. Et subdit  
 Verumtamen in infernum detrahe  
 ris. Tercia humiliat hominem usq;  
 ad extrema paupertatem: qd mar  
 imus in iudicio apparebit: ubi mlt  
 ti qui videbant hic pleni reperien  
 tur vacui. Apo. iii. dicis. qd diues  
 sum a locupletatus a nullus ego.  
 a nescis. qd tu es miser a miserabi  
 lis a paup et tecus a nudus. Quarta  
 humiliat hominem usq; ad infimam  
 suppeditacionem. qd patet in pha  
 riseo: qui supra publicanus se ex  
 tulit a ideo reprobatus fuit. et pb  
 licanus exaltatus a iustificatus.  
 Iustus enim estvt qui se singulariter

sup alios efferebat: humiliatus  
 infra alios iaceret. Debemus g fac  
 ta alioz maiora existimae: qnra  
 ppria. Gre. Certu est qd humiliata  
 tis radio se illuminat: qui alioru  
 bonoz facta utiliter pensat. qd ea  
 qd dum ipse facit: ab alijs spicit  
 tumor supbie. qd iustu de simpli  
 citate eripere miti premt. Ide. Dicit  
 scientiu emm elationis est oide  
 atio deterioris. sic a consideracio humili  
 tatis respectu melioris. Viso de  
 specieb supbie: videamus de ipa  
 humilitate de qua duo sunt viden  
 da. Primo que sunt illa que nos  
 ad humiliatem inducunt. Secundo  
 q bona ex humiliitate pueniunt.  
 Primo nos inducit ad humiliata  
 tem consideratio nostre vilitatis re  
 spectu diuine maiestatis. Vnde  
 Augustinus sic describit humili  
 tam dicens. Humilitas est intu  
 itu pprie cognitionis a sui conditi  
 oms voluntaria mentis indicatio  
 in suo imo ordinabili ad suu odia  
 torem. Ex consideratione autem  
 conditoris a cognitionis pprie:  
 humiliat se qui ait Genes. xxvi  
 ii. Loquar ad dominum meum  
 cum sim puluis et cinis. Vnde  
 dicit beatus bernardus ad Eugenium  
 papam. Salubri copulavit  
 cogitatis pontificem summum at  
 tendast ipsum pariter vilissimum  
 cinereum non fuisse: sed esse. Un  
 de etiam Xerxes rex potentissim  
 cum et ipse infinitam multitudi  
 nem exercitus sui conspiceret ex

hadine

alto fleuisse fertur: eo s. q̄ in frā  
centum annos tota illa m̄ltitudo  
in amorem & in puluerem esset &  
uertenda dicens. Regem me ho  
mines vocant exercitus tam potē  
tis. ego autem fateor me esse regē  
pulueris & cineris. Ihero. in epis  
tola. & sunt verba platonis. Oim  
sapientiū vita est meditatio mor  
tis & inuia. Ad istam autē humili  
tate inducimur considerando nos  
tum principiam mediū & finem  
Michæl. vi. Cum dicitur. Humili  
atio tua in medio tui. mediū au  
tem suppōnit utrumq; extremū.  
Duo autem extrema in hoc sunt  
s. natuitas & mors. medium in  
ista duo extrema est vita. Humili  
ari & de temus considerando nām  
natiuitatē. vitam & mortem. Ber.  
Vide unde venis & erubescerebi es  
a ingensce. quo tendis & contre  
misce. Interrogauit quidā p̄bū  
quendam. Quid fui. quid sum. &  
quid ero. respondit. Sperma feti  
dum. vas sterorum & ea vermi  
um. Legitur & dum Aristotiles  
morti appropinq̄set. discipuli sui  
eū rogauerūt: vt aliquid verbū no  
tabile eis relinquere pro testam̄  
to. Qui ingens cens ait. humili  
tus in hunc mundū intrauit an  
ius viri. conturbatus egredior in  
scius & ignarus. Vbi primo pos  
itūtatem suam fuisse miserabilē.  
cum dicit. Humiliatus in hunc  
mundū rem. nā intrauit cū p̄tō.  
paup & nudus. Deinde ostivitam

suā penalem fuisse cū dicit. anxi⁹  
vixi. & cum dolore & labore. & tamē  
quedam laboris anxietas est lau  
dabilis. P̄s. Laborauī in gennitu  
meo. Quedam culpabilis. Ihere.  
ix Ut inique agerent laborauerūt  
Quedam indifferens Job. v. Ho  
mo n̄ ascitū ad laborem sic auis  
ad wo landū. Anxietates ac quas  
ip̄ se Aristotiles p̄bs peritū ad  
scribendum non fuerunt sibi in  
meritū. q̄ illas non pertulit ppter  
deum sed ppter fauore & humanū  
Deinde dicit & habuit morte tris  
tabile cum dicit. Conturbatus e  
gredior. P̄tōres enim contrastati  
moriuntur siue ppter terrena que  
dimittunt. siue propter demones  
quos espiciunt. siue ppter penaz  
eternam quā expectant. Et dicit.  
q̄ sicut dicitur Eccle. x. in inferno  
nō est ratio. nec sapientia. nec sci  
entia. Secundo inducimur ad hu  
militatē exemplo p̄risti. q̄ scdm  
bernar. Humiliavit se rex n̄ vsḡ  
ad incarnationem. vsḡ ad mor  
tem. & vsḡ ad crucem. Augusti⁹.  
Ecce habes humilitatis exemplū  
supremum medicamentū. Quid  
ergo intumesces. O homo pellis  
mortiana quo tenderis. O sam  
es fetida: qd inflaris. Princeps  
tuus humilis & tu superbus. Ca  
put humile. & membrum super  
bu; Ex quo ergo qui sic erat ma  
gnus sic humiliatus est decto  
mines quantumcunq; magnos  
humiliari. Ecclæfiaſt. iii. Quanto

maior es humilia te in omnibus  
Prelatus enim debet se humiliare  
re in omnibus coram deo ut illos  
quibus preest reputet se meliores  
Petri. ij. Humiliate vos arbitramur  
nos in iustis superiores coram subditis  
Aliquid debet se humiliare in omni  
bus aliquid in aliquibus aliquid in  
nullis. Sunt enim pusilli animos  
qui ducentur benignitate et fran  
gunt severitate. Circa istos debet  
se humiliare in oibus. Greg. na  
zanzenus Alios curare debemus  
lenitate et alios severitate Alii sunt  
presumptuosi qui ex prelatibem  
gnitate asperiores sunt Coram is  
nis in nullo debet se humiliare; sed  
eorum superbiam frangere. Gal. v.  
Qui non ad horam cestimis subie  
ctis. Alii sunt qui severitate fran  
gunt et lenitate solvantur. Coram  
istis debet se humiliare in aliqui  
bus faciendo s. t. p. amantum ut nec  
mima asperitate frangantur et ni  
mia lenitate solvatur. Secundum videtur  
est quod bona nobis ex humilitate p  
uenient. Ipsa enim humilitas mul  
tum deo placet dyabolo multum  
displacet et hoc multum perdest. Pri  
mo enim multum deo placet quod deum  
honorat. Eccle. ij. Magna opera  
dei solus. et ab humiliis honoratur.  
Tunc quod Christus eam multis mo  
dis commendat. Matth. x. Discite a  
me. quod misericordia sum et humiliis corde.  
Glosa. misericordia in aduersitate et hu  
milis in prosperitate. Aug. enim di  
cit. discite a me; non mundum fab